
 

 

 

 

 

 

 

Poder Legislativo Municipal 

DIÁRIO OFICIAL 
Câmara Municipal  

de Belmonte - Bahia  

 

 

 
 

QUINTA-FEIRA, 31/03/2022 

EDIÇÃO Nº 071 

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A867-8095-D1D8-7EFB.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELMONTE 
Estado da Bahia 
 QUINTA-FEIRA | 31/03/2022 | EDIÇÃO Nº 071 

 

Edição disponível em: https://camaradebelmonte.ba.gov.br/diario-oficial/  

 

2 

 

SUMÁRIO 
1. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. NLL 001/2022 – PA Nº 004/2022 

1.1. 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO CONTRATO Nº NLL001/2022 

1.2. EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A867-8095-D1D8-7EFB.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELMONTE 
Estado da Bahia 
 QUINTA-FEIRA | 31/03/2022 | EDIÇÃO Nº 071 

 

Edição disponível em: https://camaradebelmonte.ba.gov.br/diario-oficial/  

 

3 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DP N° 
NLL001/2022, CELEBRADO PELA CÂMARA MUNICIPAL DE 
BELMONTE E A EMPRESA MARIA ROSA REZENDE GAMA, 
QUE TEM POR OBJETO O REEQUILÍBRIO ECONÔMICO 
FINANCEIRO DO CONTRATO. 

 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÂMARA MUNICIPAL DE BELMONTE, pessoa jurídica de Direito 
Público Interno, com sede na Av. Coronel José Gomes, nº 352, Centro, Cidade de Belmonte, Estado da 
Bahia, inscrito no CNPJ sob o nº 13.648.811/0001-45, neste ato representado pelo Sr. Presidente 
Luciano Andrade Ribeiro da Costa, brasileiro, inscrito no CPF sob o nº 943.290.875-53. portador da 
Carteira de Identidade no 0738126-30 SSP/BA. 

 
CONTRATADA: MARIA ROSA REZENDE GAMA, pessoa jurídica de direito privado inscrita sob o CNPJ 
nº 03.396.103/0001-00, com sede AV. RIO MAR, Nº 185-A, CENTRO, BELMONTE - BAHIA, denominada 
CONTRATADA.  
 

Os CONTRATANTES têm entre si justo e avençado, e celebram o presente termo aditivo ao Contrato 
Administrativo DP N° NLL001/2022, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei n. 14.133, de 01 
de abril de 2021, e às seguintes cláusulas: 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

O presente termo aditivo tem como objeto o Reequilíbrio Econômico-Financeiro dos preços unitários, 
passando o valor de R$ 7,46 para R$ 7,40. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA 

O prazo de vigência do presente Termo Aditivo vigorará de 23/02/2022 a 23/02/2023, correspondente a 
12(doze) meses, contados da sua assinatura, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, 
na forma do artigo 107 da Lei nº 14.133/21. 

Parágrafo Único - Os efeitos financeiros decorrentes da prorrogação vigoram a partir da vigência do 
presente termo. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 

Fica reequilibrado econômico e financeiramente o valor do Combustível, passando o valor da Gasolina de 
R$ 7,46 para R$ 7,40, ficando os demais itens inalterados. 

O valor do anteriormente contratado era de R$ 43.076,00 (Quarenta e três mil e setenta e seis reais), 
após a alteração o valor do contrato passa a ser R$ 42.776,000 (Quarenta e dois mil e setecentos e 
setenta e seis reais).  

Parágrafo único. O insumo tratado nesta cláusula sofre reajuste em patamar altíssimo, não havendo a 
Contratada contribuído para o reajuste. 

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A867-8095-D1D8-7EFB.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELMONTE 
Estado da Bahia 
 QUINTA-FEIRA | 31/03/2022 | EDIÇÃO Nº 071 

 

Edição disponível em: https://camaradebelmonte.ba.gov.br/diario-oficial/  

 

4 

 

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Cláusula Quarta – As despesas deste termo correrão por conta da dotação adiante indicada: 

01 – CÂMARA MUNICIPAL DE BELMONTE 

2001 – GESTÃO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO 

33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 

Parágrafo Único – A despesa para o exercício subsequente, se for o caso, será alocada à dotação 
orçamentária prevista para atendimento desta finalidade, a ser consignada na Lei Orçamentária Anual. 

CLÁUSULA QUINTA - DO FUNDAMENTO LEGAL 

Este Termo de Aditivo encontra amparo legal na Lei nº 14.133/21, e nas disposições aplicáveis da 
Instrução Normativa SEGES/MPDG n° 5, de 2017. 

CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS 

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as 
partes. 

CLÁUSULA SÉTIMA – DA PUBLICAÇÃO 

Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, no Diário Oficial da Município, 
no prazo previsto na Lei nº 14.133, de 2021 

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos 
representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA. 

Belmonte – BA, 31 de março de 2022 

 

 

 

 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELMONTE 

Contratante 

 

___________________________________________________________________ 

 MARIA ROSA REZENDE GAMA  

CNPJ: 03.396.103/0001-00 

Contratado 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A867-8095-D1D8-7EFB.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE BELMONTE 
Estado da Bahia 
 QUINTA-FEIRA | 31/03/2022 | EDIÇÃO Nº 071 

 

Edição disponível em: https://camaradebelmonte.ba.gov.br/diario-oficial/  

 

5 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
 
 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO 001/2022. - CONTRATO DP N° NLL001/2022 
Contratante: Câmara Municipal de Belmonte. Contratado: MARIA ROSA REZENDE 
GAMA. OBJETO: REEQUILIBRIO ECONOMICO Valor Global: R$ 42.776,000 
(Quarenta e dois mil e setecentos e setenta e seis reais).  
 
 

 
 

Belmonte, 31 de março de 2022 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A867-8095-D1D8-7EFB.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/A867-8095-

D1D8-7EFB ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para 

verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: A867-8095-D1D8-7EFB

Hash do Documento 

6BDBA919194F7B9DAA55D498091FE81B5D7E5638E06F34C8E06B88DE7C463B44

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 31/03/2022 é(são) :

Kayro Dos Santos Silva (Signatário) - 058.544.345-98  em 

31/03/2022 14:52 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital - KAYROS TECNOLOGIA 

CONTABILIDADE AUDITORIA EVENTOS - 33.864.512/0001-55


